

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu  
wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct.,  
pością 7 ct.  
Biuro Redakcyi i Administracyi Ulica Wałowa 1.29.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.  
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*,  
otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, ówierzroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwszy 75 ct., drugi 80 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct.  
kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.  
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte  
wolne są od opłaty pocztowej.

## CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, dnia 20. lutego

Komisya wyznaniowa nie zwierza się przed dziennikarstwem wiedeńskim z swoich obrad, inne ważniejsze komisye nie rozpoczęły jeszcze swoich czynności. Rada państwa zajmuje się na krótkich posiedzeniach tylko sprawami podrzędnej wagi; nie dziwnego zatem, że ostatnia poczta wiedeńska nie przyniosła wcale ważniejszych wiadomości z pola wewnętrznej polityki. Za to zakwitło znowu na chwilę plotkarstwo polityczne, w którym niektóre organa wiedeńskie do prawdziwego doprowadziły mistrzostwa. Łamy ich są w tej chwili zapełnione różnymi wiadomościami zakulisowymi z klubów opozycyjnych a mianowicie z klubu Morawian i Polaków, których szczególnie *N. f. Presse* nie wypuszcza z swojej nieproszonej opieki. Oczywiście nie braknie przytem w łamach tego szanownego organu różnych baśni i bredni, które już nadto są osławione, by wywołać mogły poważniejsze sprostowania albo odpowiedzi.

Rządowi węgierskiemu przybyły doprosilenia skarbowego nowe kłopoty w chwilowo znacznie ożywionych sporach narodowościowych, które na dwóch punktach odezwały się równocześnie. W Izbie deputowanych Miletycz wywołał burzliwe zajście, które jest może tylko wstępem do więcej stanowczego kroku słowiańskich deputowanych. W ostatnich czasach bowiem deputowani ci nosili się z zamiarem gremialnego złożenia mandatów a wiadomość, że zamiar ten po odbytych niedawno konferencyach z pewnością zaniechany został, niezauważalnie usuwa obawę i w każdym razie wymaga potwierdzenia. Równocześnie rozwiązał rząd ciało reprezentacyjne siedmiogrodzkich Sasów, którzy dobitnie objawili swoje niezadowolenie z nowego terytorjalnego podziału krajów korony św. Szczepana. Podział ten, jak wiadomo dotąd

tylko jako projekt istniejący, niepodobał się nietylko Sasom lecz także wielu czystowęgierskim komitatom i z tego powodu uledek może pewnym zmianom.

Niektóre dzienniki niemieckie zrobiły spostrzeżenie, że listy pasterskie biskupów niemieckich wydane z powodu wielkiego postu nie mają tak wyzywającego tonu jak zeszłoroczne. Zaraz potem wypłynęła w korespondencyach wątpliwej wartości wiadomość, że kardynał Antonelli radził francuskim biskupom, ażeby w obec Niemiec byli spokojnymi i umiarkowanymi we wszystkich swoich listach pasterskich. W pewnym związku z tą wiadomością zostaje najświeższe nie o wiele prawdopodobniejsze doniesienie, że katolickie stronnictwo w parlamencie niemieckim jest gotowe do zawarcia kompromisu z rządem. Stronnictwo to chce wrzeczko ofiarować rządowi swoją pomoc przy przeprowadzeniu ustawy wojskowej w parlamencie i żąda zamian pewnych ustępstw, których bliżej żaden dziennik nie określa.

Z polemiki inspirowanych organów francuskich można przypuścić, że zaplanowało pewne rozdwojenie w łonie gabinetu wersalskiego. Antagonistami są książęta Broglie i Decases a przedmiotem sporu stosunek Francji do Włoch. Książę Decases poprawił, od chwili objęcia teki spraw zagranicznych, bardzo znacznie stosunki dyplomatyczne pomiędzy Francją a Włochami i to właśnie biorą mu za złe organa ks. Broglie, które przemawiają za większą rezerwą i obojętnością w tych stosunkach. Na to odpowiada organ ministra spraw zagranicznych, że lepiej działać otwarcie i oświadczyć się za wojną albo pokojem a niżeli chwilać się w ustawicznej niepewności i obudzać tem samym podejrzliwość wszystkich mocarstw. Jeżeli nawet ta polemika jest wiernym wyrazem rozdwojenia w gabinecie, to jeszcze wcale nie można z tego wnosić, że zanosi się na częściowe przesilenie. Ks. Broglie jako minister spraw zagranicznych nieraz już sam upewniał Zgro-

madzenie narodowe, że Francya zostaje w przyjaznych stosunkach z Włochami i dąży do jeszcze ściślejszej przyjaźni. Ks. Decases pownie nie poszedł dalej w dotychczasowych zarządzeniach dyplomatycznych.

Szwajcarka ludność głosować będzie 19. Kwietnia nad rewizją konstytucyi związkowej. Ponieważ projekt owej konstytucyi jest po części dziełem kompromisu stronnictw, więc przyjęcie jego nie ulega prawie wątpliwości.

## RADA PAŃSTWA.

Sprawozdanie komisji o wniosku dep. Fuxa w sprawie zniesienia stempla dziennikarskiego i kalendarzkiego tak opiewa w główniejszych ustępach:

Zniesienie opłat inseratowych zostało już uchwalone wskutek inicjatywy rządu a tem samem stało się zadaniem prawie powszechnemu życzeniu klas przemysłowych, które często znalazło wyraz w licznych uchwałach izb handlowych.

Deputowani Fux i towarzysze podnieśli sprawę stanowczego załatwienia kwestyi stempla dziennikarskiego. Komisya zwraca uwagę, że prasa jest pełnym doniosłego znaczenia czynnikiem w publicznym życiu państwa i przyczynia się do politycznego rozwoju narodu. Jako przykład przytacza sprawozdanie historyę angielskiej prasy, przyczem zwraca uwagę, że w Austrii podatek stempla dotyka w nierównym stopniu różne dzienniki. Jest to faktem uznanym przez samych dziennikarzy, że stempel dziennikarski sprowadza prasę na bezdroża. Wskutek niepomysłnego stanu stosunków ekonomicznych, dziennikarstwo austriackie znajduje się w ciężkim przesileniu, które wykazało wcale podstawy jego materialnego dobrobytu. Pomoc jest niezbędną, jeżeli nie mają nastąpić stosunki zasługujące aż nadto na potępienie. Także i ze stanowiska ekonomicznego pożądanem jest zniesienie stempla dziennikarskiego. I tutaj także powołuje się sprawozdanie na przykład angielskiego dziennikarstwa dowodząc, że tam w miarę zniżenia stempla dziennikarskiego podnosiła się liczba dzienników i ich egzemplarzy.

Te motywa skłoniły komisję do oświadczenia się za wnioskiem dep. Fuxa. Komisya nie pominęła także ubytku, który poniesie skarż państwa przez zniesienie podatku dziennikarskiego. Przez rozwój zajęć przemysłowych zostających w ścisłym związku z dziennikarstwem niewątpliwie podniosą się dochody państwa a zresztą możnaby w sposób racjonalny nałożyć pewne ciężary podatkowe także i na przedsiębiorstwa dziennikarskie. Nad stemplem kalendarzowym nie rozwodzi się obszernie sprawozdanie komisji nazywając zupełnie nieuzasadnionem opodatkowanie prawie jedynego środka oświaty dla licznych kół ludności. Zresztą skarż państwa narażony zostanie przez zniesienie stempla na uszczerbek nieznaczny bo wynoszący tylko 120.000 zlr.

W końcu przedstawia komisya do przyjęcia następujący projekt ustawy:

§ 1. Opłaty stemplowe nałożone dotychczas na gazety i czasopisma, dzienniki z ogłoszeniami i inseratami tudzież na kalendarze zostają zniesione.

§ 2. Ustawa ta zaczyna obowiązywać co do kalendarzy od 1. października 1874 a co do peryodycznych publikacji drukowanych od 1. stycznia 1875.

§ 3. Wykonanie ustawy poleca się ministrowi skarbu.

Komisya wybrana dla sprawy budowy gmachu parlamentarnego w Wiedniu ułożyła już swoje sprawozdanie, w którym poleca rządowi projekt poprawiony co do wewnętrznego rozkładu i wyraża życzenie, ażeby zarządzenia wstępne potrzebne do rozpoczęcia budowy jak najprędzej wykonane zostały.

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

**Austria-Węgry.** W węgierskiej komisji 21. rząd wyraził życzenie, ażeby obrady według możliwości przyspieszone zostały. P. *Naplo* donosząc o tem dodaje, że odbyło się posiedzenie rady ministrów, która oprócz spraw bieżących zajmowała się także stanowiskiem gabinetu i środkami, jakich wśród dzisiejszego przesilenia użyć należy. Rezultat obrad jest nie znany, ale dziennik powyższy dodaje, że plany koalicji stronnictw parlamentarnych nie wyszły je-

## Historya w XIX. wieku.

I.

Dopóki historia była sztuką, nie było powodu zastanawiać się nad jej rozwojem. Krytyka pojedynczego dzieła, a co najwięcej, charakterystyka autora, wystarczała najzupełniej i nikt prócz pisarzy historycznych, nie czuł potrzeby zajmować się tą gałęzią literatury. Dzisiaj ta sztuka zaczyna się stawać umiejętnością. Każda powstająca umiejętność sprowadza przewrót w wyobrażeniach ludzi a z tem i zmiany społeczne; posługując się zaś innymi umiejętnościami i wysługując się im nawzajem, zaczyna interesować wszystkich ludzi nauki, podczas gdy nadzieja wielkich skutków, pobudza najcięższe głowy do współdziałania. Nie będzie więc bez korzyści obznajomić czytelników po krótko z rozwojem literatury historycznej w XIX. wieku i z potężnym ruchem, jaki ta nowa powstająca umiejętność, za dni naszych, w umysłach ludzkich wywołała.

Główny popęd do nowego rozwoju w historyografii dała Francya za czasów Restauracyi. Jak zwykle, po wielkich wypadkach wstrząsających całym światem, nastąpiła tu refleksya, która zawsze rodzi wielkich historyków, a ci, jak łatwo przewidzieć, pojawili się przedewszystkiem w kraju, który owe wypadki wywołał.

Pierwsza serya historyków francuzkich nosi na sobie cechę reakcyi, jaka wówczas we Francji panowała. Wszyscy są doktrynerami i to podwójnie doktrynerami, bo chcieli historya pomagać do przywrócenia tego, co było. Szukając podstaw dla dawnego porządku, oparli się na surowych podstawach

prawa, które nawet wtedy, kiedy żyje w całej pełni, nie zawsze zgadza się z naturą i potrzebami ludzkiemi i nie może służyć za podstawę prawdziwej oceny wypadków a tem mniej wtedy, kiedy się do nowych pojęć i potrzeb ludzkiego zastosować powinno. Pomimo tego wszystkiego, konserwatyzm ich, ile zaszkodził gdzieindziej, tyle przyniósł korzyści historii, wytworzył bowiem ludzi prawdziwie uczonych, pojaw nieznaną dotąd we Francji. Sismondi wprowadził do historycznej pracy na seryo i uczone badania z zakresiem prawie niemieckim. Gruntowna wiadomość stosunków państwa, społeczeństwa i literatury dają mu pewność w sądach, wybitność i jawność w przedstawieniu. Daunon wprowadził szkołę fejtetonowo-pamiętnikową, zupełnie zgodną z francuzkim duchem — Daru zamyka sobą starą pragmatyczną szkołę francuzką a poetyczny retor i rojalista Michaud stoi na czele opisowej szkoły, która w naszych czasach doszła do takiej doskonałości.

W tym czasie najlepsze głowy we Francji zaczęły się garnąć do pracy historycznej; wszystko co zdolniejsze, koncentrowało się tutaj a dziejopisarstwo poczęło się rozwijać z tak niesłychaną szybkością, że ten gwałtowny postęp w nauce, już sam przez się, byłby w stanie sprowadzić postęp w wyobrażeniach i stanąć w opozycyi z istniejącym porządkiem Restauracyi.

Mała historia rewolucyi Migneta rozbiła podstawy nowszych konserwatystów. Zostali zmuszeni zwrócić siły swoje do krytycznych badań przeszłości i do studyów specjalnych nad źródłami, a prace ich, nie potrzebując już szukać podstaw prawnych do historyi, stały się same najpotężniejszym dla niej fundamentem. Tym sposobem za ministerstwa Guizota powstało wspaniałe dzieło, które podobnie jak *Monumenta Germaniae*, ustaliło na wieczne czasy krytyczne podstawy do dziejów francuzkich a które

wraz z wydawnictwem pamiętników, również przez Guizota podjętem, świadczy o wielkiem poczuciu narodowym. Najślawiejsi uczeni wzięli się do zbierania materiałów i do pracy nad źródłami a ich następcy przyszli wspierali ich z całym poczuciem potrzeby i uszanowaniem dla ich wiedzy. Należą tutaj imionatakie, jak Bucher, Roux, Daunon, Mignet i t. d.

Skoro raz źródła historyczne zostały zebrane i krytycznie oczyszczone, nie dziwnego, że przy tej gruntownej pracy i przy takim zasobie najdołniejszych w całej Francji ludzi, historia doszła w tym kraju do najwyższego szczebla do doskonałości. Jest to okres, w którym Francya bezzwzględnie na pierwszym miejscu stanęła, czasy złote historyi, w których cały nauki, obszar treści, obłócił się w najpiękniejsze formy sztuki dziejopisarstwa.

Drugi ten okres, który nazwieny okresem opisowej szkoły francuzkiej, obejmuje imiona wielkich francuzkich historyków, jakimi są: Mignet, Thiers, Barante, August i Amadensz Thierry, Quinet, Lamartine, Michelet, Toqueville, Louis Blanc, których charakterystyczne cechy będą się starał wydatnić, idąc za zdaniem poważnej krytyki, uwzględniając przedewszystkiem ich formę, bo, ogółem wzięci, w formie przedewszystkiem celują.

Na czele stoi Mignet, ojciec dziejopisarstwa tego okresu. On pierwszy zrobił, jak wspominałem, wyłom w reakcyi umysłowej swego wieku i wprowadził nim do historyi cały szereg swoich wielkich towarzyszy. Jego *Rewolucya francuzka*, to poniekąd katechizm liberalizmu opierającego się na stanie miejskim, któregoż znaczenie Mignet podnosi i historya utrwalić usiłuje. Jego rewolucya jest parlamentarna i fatalistycznie broni terroryzmu. Całe dzieło oparte na filozoficznych podstawach, jasne w poglądach, w sposobie opisu lekkie, łatwe i tak

silnie skombinowane, że może służyć za wzór dla innych pisarzy; ale rzadko można się zbliżyć do niego. W dzisiejszych jego dziełach: *De la Feodalité*, *Charles-Quint*, *Antonio Perez*, *Succession d'Espagne*, *Marie Stuart*, *Notices historiques*, jest prawie kaźden wiersz dokumentami udowodniony.

Któż nie czytał Thiersa? — Jedna edycja jego *Revolucyi i Cesarstwa* (w 20 tomach) rozczła się do roku 1863 w 65000 egzemplarzach, autorowi zapłacono 750.000 franków. Jest to najlepszym dowodem jego popularności, że go na wszystkie prawie języki przetłumaczono. Świetność przedstawienia, żywość w opisie, kunsztowne portretowanie i niezmierny talent redakcyjny, to są zalety, które mu zjednały taką liczbę czytelników, i obznajomiły cały świat z wielkimi wypadkami w jego ojczyźnie. Jego upodobanie w pełnej akcyi utrzymuje go zawsze przy chwilowym działaniu, moment dla niego wszystkim, po za tem nic go nie porusza. Zdaje się, że autor pisze o sobie, że gotów sam dalej toczyć wypadki, tak się wżył w wielki ruch swojej historyi. Mimo że goni za dramatycznym efektem, nie zapomina o interesach swego kraju, które zna dokładnie, ale chcąc stać ponad wszystkimi stronnictwami zostaje zawsze sam jeden bez zasad i ciągle się przerzuca.

Bogaty w wiedzę Barante, jest również wielkim literatem, jak historykiem. Myśląca i abstrakcyjna głowa, stawia siebie i wszystkich pisarzy pod fatalistyczne panowanie idei czasu. Jest to myśl, która nie do wszystkich myślicieli da się zastosować, która jednak i tutaj ma wiele prawa za sobą i w konsekwencyach swoich dużo daje do myślenia. Podniósł ją w swojej *Literaturze franc. XVIII. wieku*. Prace jego historyczne: *Histoire de ducs de Bourgogne et de la maison de Valois 1364 — 1477 — Melanges hist. et liter. — Etudes historiques et litteraires, Histoire de la Convention, Histoire du Directoire, Le*





cie finansowym. Baronowie Edward i James Rothschild w sprawie tego projektu ostatniemi czasy, jeździli do Petersburga i Berlina.

### Nadesłane.

**Zarząd Towarzystwa dyetaryuszy galicyjskich** uprasza nas o ogłoszenie następującej odezwy: Zarząd ukonstytuowawszy się na podstawie potwierdzonego reskryptem Wysokiego Namiestnictwa z dnia 15. stycznia 1874 do l. 64,380 statutu, uchwalił na odbytem wydziałowym posiedzeniu dnia 13. lutego b. r. odwołać się do tylekroć udowodnionej ofiarności szlachetnych serc obywateli kraju z prośbą: o szczerze poparcie słowem i czynem, zachętą i zasiłkiem tej młodej instytucji dla ludzi, którzy w pracy niestajej a codziennej walce z koniecznymi potrzebami, żadnej dotąd nie mieli pomocy, ani nadziei takowej — Przeszłość stracona, przyszłość bez widoku polepszenia, obecność gniożąca troską o wyżywienie swoje i rodziny swojej — oto los i położenie dyetaryusza, skazanego jakoby na życie z samowiedzą o niemożności wywikłania się z niedoli swojej; przy sposobie życia zaś, mniej jak miernym, a przy wyżytej pracy tak moralnej, równie jak fizycznej — bez żadnej podniety i osłody bytu, na częstsze słabości, i na tem dotkliwsze wydatki narażeni, wyzyskiwani nadto przez niesumienne lichwiarzy, nie mieli zgola oparcia w doli swojej.

Dzisiaj atoli, widząc zadziwiające skutki „sił połączonych“ w każdej prawie warstwie narodu i w każdej gałęzi zarobkowości lub przemysłu, utworzyli też i między sobą Towarzystwo w celu niesienia sobie wzajemnej pomocy w ramach słabości, nieudolności dla wieku zgrzybiałego lub kalectwa i w tym podobnych nieodzownych potrzebach; — przejęci tedy duchem ofiarności od kilkudziesięciu centów codziennej płacy, urywają po kilka i składając w tym celu do skarbnicy Towarzystwa swego.

Zarząd Towarzystwa prosząc niniejszem najgoręcej szanownych P. T. dobroczyńców i protektorów każdej instytucji w kraju, która wspieranie szlachetnych i ludzkich celów uczyniła sobie zadaniem, a w ogóle wszystkich przyjaźnieli ludzkości o łaskawą pomoc, zawiadamia: że wszelkie łaskawe datki i przesyłki pieniężne bądź zasilkowe, bądź też od członków z prowincji wkładkowe, jakkolwiek bądź drogą nadesłane, odbiera skarbnik p. Jan Żółkiewski ek. urzędnik tabuli krajowej, obywatel miasta Lwowa i właściciel realności nr. 111 przy ulicy Łyczakowskiej, który też objął wszelkie prace Towarzystwa, jako Dyrektor kancelaryj, i u którego statuta Towarzystwa nabyć, oraz wszelkie wyjaśnienia powziąć można.

Imiona szanownych P. T. dobroczyńców i protektorów zostaną z wyrażeniem wdzięczności w dziennikach krajowych zamieszczone

Od zarządu Towarzystwa wzajemnej pomocy dyetaryuszy galicyjskich  
We Lwowie, 13. lutego 1874.

Władysław Nawrocki, Jan Żółkiewski,  
Fr. Bor. Twardowski, Dyrektor Skarbnik;  
zastępcę przełożonego; Edw. Żmudzkiński,  
Sekret. Tow.

## GOSPODARSTWO I HANDEL.

### Szkoła średnia leśnictwa we Lwowie.

Celem organizacji krajowej średniej szkoły leśnictwa we Lwowie, uchwalonej przez Sejm na ostatniej sessji, złożoną została komisja pod przewodnictwem hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego z pp. Juljusza Starkla radcy szkolnego, ks. Adama Sapieli, Gustawa Letnera, c. k. krajowego inspektora lasów, Henryka Strzeleckiego, Wł. Tynieckiego, prof. szkoły Dublańskiej, dr. P. Skwarczyńskiego, członka Wydziału krajowego, Szumańczowskiego, posła sejmowego, Mikolasza, c. k. nadleśniczego domen Bolechowskich, dr. Staneckiego, profesora uniwersytetu i Orleckiego, ces. król. radcy Namiestnictwa. Komisja ta wypracowała projekt organizacji, który poniżej podajemy w mniemaniu, że jakkolwiek projekt ten przed zatwierdzeniem swoim ostatecznym uleść może rozmaitym zmianom, zawarte w nim zasady obchodzić będą czytelników, zajmujących się tyle ważną sprawą krajowego leśnictwa.

§. 1. Celem szkoły jest kształcić młodzież w zakresie leśnictwa, w szczególności zaś sposobie przyszłych gospodarzy lasowych (stosownie do potrzeb kraju).

§. 2. Warunki przyjęcia uczniów są następujące: a) ukończony rok 17ty; b) przynajmniej jednoletnie zajęcie praktyczne w leśnictwie; c) wykazanie się zakresem wiadomości niższej szkoły średniej na podstawie ścisłego egzaminu wstępnego, tak ustnego jak i pisemnego. Wymagania i sposób odbywania egzaminu, określi osobna instrukcja.

Kto ukończył z dobrym postępem wyższą szkołę realną, gimnazjalną, lub szkołę gospodarstwa w Dublinach, przyjęty być

może z uwolnieniem od warunku c). Wyjątkowo może być przez kuratorę na wniosek dyrekcyi od warunku b. uwolnionym.

Kto nie posiada kwalifikacyi określonej powyższymi warunkami, lub kto uczęszczać zamierza tylko na niektóre przedmioty, przyjęty być może jedynie jako uczeń nadzwyczajny.

Wolno także uczęszczać na wykłady osobom dojrzałszym, jako gościom. Gościomwi pragnącemu być na wykładzie, udziela pozwolenia nauczyciel za poprzednim porozumieniem się z dyrekcją.

§. 3. Każdy uczeń płaci wpisowego zhr. 2 w. a.; oprócz tego czesne, wynoszące na kurs jeden: od ucznia zwyczajnego zhr. 5 w. a., od ucznia zaś nadzwyczajnego tyle razy po 50 ct. na ile godzin wykładowych tygodniowo będzie zapisany, przyczem dwie godziny rysunków, liczyć się mają za jedną godzinę wykładu. Kuratorza może uwolnić uboższego ucznia od czesnego, jeżeli z pilnością przykładał się do nauk w ciągu I. kursu.

Gość nie uiszcza żadnej opłaty.

Za egzamin wstępny opłaca się taksa w kwocie zhr. 2 w. a., która jest oraz wpisowem dla ucznia, przyjętego do szkoły na podstawie pomyślnych wyników egzaminu.

Wpływy powyższe należą do funduszów ogólnych szkoły.

§. 4. Nauka w szkole gospodarstwa lasowego trwa lat dwa i rozłożoną jest na cztery kursa pięcioletnie.

§. 5. Rok szkolny rozpoczyna się z d. 1go października i trwa do końca lipca.

W czasie feryj, trwających od 1. sierpnia do końca września, będą się w miarę możliwości odbywały większe wycieczki naukowe pod przewodnictwem nauczycieli.

§. 6. Przedmioty nauki są następujące:

- matematyka elementarna;
- fizyka eksperymentalna i meteorologia;
- chemia ogólna nieorganiczna i organiczna;
- miernictwo i niwelacja;
- zarys inżynierji leśnej z uwzględnieniem osuszania i nawodniania;
- rysunki geometryczne i z wolnej ręki;
- zarys ekonomii politycznej tudzież wiadomości o ustawach i przejściach, dotyczących się gospodarstwa polowego i leśnego;
- nauka o siedlisku lasu (poprzedzona zarysem geognozyi);
- nauka o roślinności leśnej, poprzedzona morfologią i fizjologią roślin;
- nauka o zwierzętach lasom użytecznych i szkodliwych, poprzedzona ogólnymi wiadomościami o zoologii;
- gospodarstwo lasowe we wszystkich swych częściach z ogólnym zarysem historii i literatury leśnictwa;
- zarys łowiectwa;
- stylistyka biórowa z ćwiczeniami stylizacyjnymi w języku polskim i niemieckim.

Rozmiary każdego przedmiotu określi szczegółowy plan lekcyjny, w którym ma być przedewszystkiem uwzględniony praktyczny kierunek nauki i odrębne właściwości naszego kraju. Przedmioty wymienione pod a, b, c, d, i e, objęte będą planem lekcyjnym tylko o tyle, o ile takowe niezbędne są potrzebne jako naukowa podstawa dla przedmiotów zawodowych. Plan lekcyjny układa ciało nauczycielskie i daje go kuratorzy do rozstrzygnięcia.

§. 7. Wykłady będą się uzupełniały wycieczkami naukowymi i obowiązkowymi ćwiczeniami praktycznymi.

§. 8. Językiem wykładowym jest język polski, z uwzględnieniem terminologii niemieckiej.

§. 9. Wykłady wszystkie wraz z rysunkami obejmować będą łącznie w obu latach 48 do 50 godzin tygodniowo; resztę czasu przeznaczają się na repetytorya, odbywane w sali wykładowej, które nie mogą przekraczać godzin 12 tygodniowo, i na ćwiczenia praktyczne

Wykłady i rysunki odbywają się według możliwości tylko w godzinach przedpołudniowych, repetytorya i ćwiczenia praktyczne w godzinach popołudniowych.

10) Po upływie każdego kursu, uczeń zwyczajny poddać się winien egzaminowi z wszystkich przedmiotów. Od postępow przy egzaminie jak i w kursie zawisło posunięcie się ucznia na kurs wyższy, o czem rozstrzyga ciało nauczycielskie.

Z postępow okazanych, otrzyma uczeń świadectwo, podpisane przez dyrektora i egzaminatorów. Uczeń nadzwyczajny nie zda egzaminu i otrzymuje tylko na żądanie świadectwo frekwencyi.

(Dokończenie nastąpi.)

(w) **Towarzystwo pożyczkowe w Brzeżanach**, istniejące już od lat wielu, rozwinęło się bardzo pomyślnie, i służyć może obecnie za wzór innym miastom i gminom, które kasy pożyczkowe u siebie założyć zamierzają. Oparte jest ono na wzajemnej poręce, pożyczka członkom swoim, prawie samym przedmieszczanom, rzemieślnikom, wyrobnikom i osobom mniej zamożnym dość znaczne kwoty na niski procent, umożliwia zwrot pożyczonego kapitału w małych ratach i chroni uboższą ludność od chciwych zysku lichwiarzy. Z końcem r 1873 liczyło 327 członków, mianowicie: 1 księdza rit. lat., 1 naczelnika sądowego, 1 notariusza, 1 rządcę dóbr, 1 księgarza, 1 aptekarza, 1 kupca, 2 oficyalistów skarbowych, 4 kuśnierzy i garbarzy, 4 piekarzów, 4 mielników, 6 stolarzy, 7 kowali i ślusarzy, 10 zarobników dziennych, 18 rzeźników, 27 cieśli, bednarzów i kołodziejów, 64 szewców i rymarzów, 70 murarzy, tkaczy i sukienników, i 104 właścicieli realności między którymi 24 wdów, reszta zaś zagrodnicy, furmani, rolnicy i t. p. — Na walnym zgromadzeniu, które się odbyło dnia 15. b. m. przedłożony został przez komitet i przyjęty przez obecnych stan kasy Towarzystwa za rok 1873, a po złożeniu godności prezesa przez p. Emanuela Merlego, obrało zgromadzenie na jego miejsce prezesem Towarzystwa i komitetu p. Karola Merlego, powszechnie szanowanego obywatela miejskiego, brata ustępującego prezesa. Najlepszą miarę wzrostu i stanu Towarzystwa daje przedłożony przez komitet na walnym zgromadzeniu stan kasy, który tu w całości powtarzamy.

Przychód. Przy zamknięciu rachunków z końcem 1873. pozostało w kasie 168 zhr. 34 ct. Od 28 członków nowo przyjętych 56 zhr. Spłata pożyczek przez członków w ratach tygodniowych 12097 zhr. 79 ct. Wkładki tygodniowe członków na własny zasób 762 zhr. 39 ct. Pożyczono od stron na rzecz Towarzystwa 1873 zhr. 73 ct. Procent 20/0 na administrację 255 zhr. 30 ct. Za zwłoki w płaceniu rat 57 zhr. 33 ct. Zwrot za druki 17 zhr. 45 ct. Suma przychodu 15288 zhr. 33 ct.

Rozchód. Udzielono pożyczek 190 członkom 12765 zhr. Zwrócono własny zasób członkom 467 zhr. 47 ct. Zwrócono stronom pożyczony kapitał 1342 zhr. Procent 60/0 od postronnych pożyczek zapłacono 90 zhr. 99 ct. Remuneracja administracyjna i zwrotne koszty procentów. 404 zhr. 84 ct. Wyplacono za druki 39 zhr. 6 ct. Suma rozchodu 15,109 zhr. 38 ct. Po odtrąceniu od przychodu — Po odtrąceniu od wydatków. — Pozostaje w kasie z końcem roku w gotówce 178 zhr. 95 ct. Stan ogólny z dniem 31 Grudnia 1873 — Liczba członków 327. Fundusz żelazny Towarzystwa 2682 zhr. 82 ct. Własny zasób członków z dywidendą 5136 zhr. 50 ct. Pożyczki postronne pozostające 1368 zhr. 83 ct. Zaległości u członków Towarzystwa w sumie po koniec 1872 2901 zhr. 87 ct.

\* **Komitet Towarzystwa gosp. gal.** zapowiedziawszy w konkursie z d. 20 grudnia 1873 do l. 1674, iż adres Sekretarza Komisji sędziów do premiowania gospodarstw całkowitych później będzie przesłany, zawiadamia: że Komisja ta na posiedzeniu z d. 22. b. m. zai mianowała Sekretarzem Komisji Wgo Mieczysł. Darowskiego ze Lwowa i uchwaliła: 1. Przedłużyć termin do wniesienia podań przez ubiegających się o nagrody do dnia 1. marca b. r. 2. Że wszelkie korespondencye, podania i odpowiedzi, na zapytania, przesyłane być mają franco do Komitetu c. k. Towarzystwa gospod. galic. z napisem na kopercie: „W sprawie premiowania gospodarstw wzorowych całkowitych, kategoria A.“ Co się niniejszem podaje do powszechnej wiadomości.

## OSTATNIA POCZTA.

O pobycie Najjaśn. Pana w Petersburgu nadeszły następujące telegramy z datą 18. b. m.: Wczoraj w południe obaj Cesarze udali się w małych jednokonnnych saneczkach przez ulicę oficerską do wielkiego teatru na balet „Don Kiszot.“ Car był w mundurze austriackim a Cesarz w rosyjskim. Sanki ciągnięte przez dzielnego rumaka, przemknęły się jak strzała wśród mnóstwa pędzących sanek. Mało kto domyślił się, że w saneczkach tych jadą dwaj monarchowie. Tuż z nimi jechał generał bar. Liwen, jedyny ich towarzyszy. Teraz obchodzą tu ostatki i codzien bywają po dwa przedstawienia w teatrze. Osada Mały Wiszersk, dokąd Cesarz Austriacki wyjechał dziś na polowanie (na niedźwiedzie) jest stacją kolei Mikołajewskiej (moskiewskiej) o 152 wiorst od Petersburga. Do kniei trzeba ztamtąd jechać kilka godzin sankami.

Na dzisiejszem polowaniu o 16 wiorst od Małowiszerska ubił Najj. Cesarz Franci

szek Józef pierwszego niedźwiedzia celnym strzałem w głowę; drugiego niedźwiedzia ubił hr. Danneskjöld o 10 wiorst od Małowiszerska. Polowanie powiodło się wybornie. Dostojni myśliwi powrócili o 8. g. wieczór Car z powodu lekkiej niedyspozycyi nie brał udziału w łowach.

Austriacko węgierski konsul generalny Winecke dawał dziś na cześć dostojnego towarzystwa nadzwyczaj świetny bankiet.

Wydział budżetowy Rady państwa uchwalił rezolucję, w której uprasza rząd, aby przedłożył jak najspieszniej szczegółowe wykazy wydatków i dochodów z wystawy powszechnej, oraz drugą rezolucję o przedłożeniu wykazu najważniejszych wydatków na szkoły rękodzielnicze fachowe.

Do komisji kolejowej wybranej na ostatniemu posiedzeniu Izby deputowanych należą z koła polskiego: dep. Horodyski, Polański i Jaworski.

Do nowo wybranych czeskich deputowanych wystosował prezydent Izby dr. Rechbauer wezwanie, ażeby zajęli swoje miejsca albo usprawiedliwili nieobecność, gdyż w przeciwnym razie utracą mandaty w myśl regulaminu. Dr. Rieger zamierza odpowiedzieć na to wezwanie nowym memorjałem.

Times mówi o toaście Cesarza Rosyjskiego na cześć Cesarza Austriackiego i okazuje się zadowolonym podniesionem w tym toaście poczwornym przymierzem, w tym duchu, że Anglia usiłować będzie sprowadzić pojednawcze zagodzenie sporów państw kontynentalnych. Wszelkie inne pojmowanie przymierza, osobliwie zaś przypuszczenie, że Anglia zajmie w obec Francji postawę nieprzyjazną, sprzeciwiałoby się wszystkim dotychczasowym zasadom polityki angielskiej. — Według telegramu Timesa z Petersburga. Car zwiedzić ma Anglię prawdopodobnie d. 1 maja.

Z inicjatywy Mac-Mahona otworzyły dzienniki francuskie subskrypcję na zakładanie tanich kuchni dla ludu w celu złagodzenia nędzy między ludnością robotniczą.

Journal de Paris rozbierając mowy Moltkiego w parlamencie niemieckim pisze: Niemcy narzucają Europie pokój zbrojny, gdyż potrzebują ogromnej armii aby przez pół wieku bronić zaborów roku 1871.

Z Londynu 18. b. m. donoszą: Królowa angielska przyjęła dymisję Gladstona i poleciła Disraelemu złożyć nowy gabinet. Disraeli udaje się dziś przed południem do królowej do Windsoru Margr. Salisbury wejdzie na stanowczo do gabinetu, czy wejdzie lord Cairns, niewiadomo. Członkami Izby wyższej mianowała królowa lordów Cardwell, Fortescue, Enfield, byłego dyrektora cel Freemantle i wysłużonego stałego sekretarza w ministerstwie spraw zagranicznych Hammonda.

Edem basza, członek Rady stanu, mianowany został tureckim ministrem robót w miejscu Ismaila baszy, który został prefektem Konstantynopola.

Wedle wiadomości z Hawanny nadeszłych do Nowego Jorku 17. b. m. pobił generał Boscornes pod Naranja (na Kubie) na czele 3,000 Hiszpanów, 5,000 oddział powstańczy dowodzony przez markiza Santalucia. Hiszpani stracili 50 w zabitych i 180 rannych. Straty powstańców nie są znane.

## Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 20 lutego. W wydziale legalizacyjnym wystąpił p. minister sprawiedliwości z szeregiem wątpliwości i zarzutów przeciw zniesieniu przymusu legalizacyjnego i przeciw wnioskowi Herbsta o ograniczenie legalizacyi. Rząd tym razem może zgodzić się tylko na pewne ulżenia w sposób bardzo warunkowy i ograniczony. Nastąpiły potem kilkogodzinne rozprawy nad rozmaitemi wnioskami w kwestyi ułatwień legalizacyi

Odpowiedz. redaktor: Władysław Łoziński.

### Od Administracyi.

**SZEMATYZM królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim księstwem Krakowskim na rok 1874 jest do sprzedania: w Administracyi „Gazety Lwowskiej“ ulica Watowa l. 29. n. po 2 zł. 60 ct. w. o., w księgarni Gabrynowicza i Schmidta plac św. Ducha po 3 zł. 20 ct. w. o.**

Wykaz osób zmarłych od 1 do 10. lutego 1874 r. Nr. 1. Petronela Zoła 1. 6 dziecię zarobniczy, na ospę. 2. Gabriel Jacula, około 40 ogrodnik, na zaccadzenie. 3. Gustaw Fischer 1. 35 asystent pocztowy, na gruźlicę płuc. 4. Sara Feilos 1. 5 sierota, na ospę. 5. Edward Mozer 1. 59. obywatel miejski, na suchoty. 6. Zofia Trzeźniowska 1. 5 córka dyurnisty, na ospę. 7. Jan Gruszka 1. 50 rolnik, na zapalenie mózgu. 8. Władysław Dziubiński 1. 18 1/2 uczeń 4 klasy realnej, na skorbut. 9. Inocenty Bronisław Biernacki 1. 28. rysownik prywatny, na suchoty płuc. 10. Emil Reis 1. 46 pensjonowany kapitan, na porażenie mózgu. 11. Rachel Degen 1. 20 żona piekarska, na konwulsję pługową. 12. Mindla Jantscher 1. 66 żona nauczyciela dzieci, na uwiad schyłkowy. 13. Karol Kohlbauer 1. 37 porucznik w pensji, na gruźlicę. 14. Jakób Kopyczyński 1. 44 strażnik miejski, na zapalenie płuc. 15. Franciszek Semko 1. 38 czeladnik krawiecki, na gruźlicę płuc. 16. Szymon Kraemer 6/12 syn woźnicy, na ospę. 17. Anna Wandruska 1. 74 żona c. k. inżyniera, na paraliż płuc. 18. Joanna Pawlewicz 1. 69 wdowa po radcy magistratualnym, na rozwrzodzenie. 19. Jan Jelen 1. 67 księgarz, na wadę organiczną serca. 20. Emil Kisielski 1. 35 c. k. urzędnik, na gruźlicę płuc. 21. Józef Jakubowski 1. 66 kelner, na zapalenie opłucnej. 22. Jan Matkowski 1. 65. prywatny, na gruźlicę płuc. 23. Simche Bangel 1. 45 nauczyciel dzieci, na suchoty płucowe. 24. Julia Abderrmann 1. 19. córka dozorczy miejskiego, na gruźlicę. 25. Antoni Schoenhuber 1. 69 obywatel m. Lwowa, na zapalenie płuc. 26. Jan Tomaszewski 1. 56 traktiernik, na puchlinę brzuchową. 27. Marya Hanczyk 1. 23 sługa, na ospę. 28. Jędrzej Gergovich 1. 62 obywatel miasta Lwowa i

antykwarjusz, na zapalenie kąticy. 29. Piotr Szychulski 1. 60 oficyał namiestnictwa, na gruźlicę płuc. 30. Antoni Malcher 1. 60 prywatny buchalter, na rozedmę płuc. 31. Jędrzej Dmytryczyn 1. 45 właściciel realności, na zapalenie mózgu. 32. Eliasz Kuźmiak 1. 26 kucharz, na durzycę.

Przyjechali do Lwowa

Dnia 19. Lutego.

Hotel Zorza:

Pp. Hr. Cigala A., z Wiednia. — Hr. Czosnowski T., z Węłynia. — Teplikoff M., z Kijowa. — Guskowski K., z Nowego miasta.

Hotel Langa:

Pp. Studeny A., z Czasłowa. — Piłatowski M., z Boberk. — Edelman W., z Brandeis. — Justus J., z Brodów.

Hotel Angielski:

Pp. Dr. Myszkowski L., z Jarosławia. — Byczkowski J., z Jozefówki. — Drzewiecki Wl., z Rużywoli. — Geringer A., z Mielowic. — Podgórski L., z Rossyi. — Podgórski E., z Rossyi.

Hotel Warszawski:

P. Nowacki K., z Tejsarowa.

Hotel Krakowski:

P. Grochowalski J., z Pragi.

Hotel Europejski.

Pp. Dębiński J., z Kańczugi. — Karsznicki W., z Holender. — Zaleski B., z Rossyi.

Odjechali ze Lwowa.

dnia 19. Lutego.

Pp. Książ Puzyna J., do Czarnolezca. — Glanz J., do Bolechowa. — Abgarowicz T., do Bratyczowa. — Bogdanowicz St., do Litatyna. — Cielecki Wl., do Byczkowic.

Spostrzeżenia meteorologiczne.

z dnia 20. Lutego 1874.

Barometr 737.4 mm. Psychometr suchy + 0.00 C. Psychometr wilgotny + 0.10 C. Prężność pary 4.5 mm. Wilgoć 100 Zachmarzenie 10. Wiatr NO. Ozon 7 Opad w mm. z ostatnich 24 godzin — UO. gę mgła o 7 r.

Ruch dyliżansów pocztowych.

Table with columns for destination (e.g., Jarosławia, Brzeżan, Sokala), departure time, and type of service (osobowa, pakunkowa).

Uwaga: Poczta pasażerska (Mallespost) przyjmuje 3 osoby, pakunkowa tylko jedną osobę

Cennik lwowskiej Izby handl. i przem. Lwów, dnia 19. Lutego 1874.

Table listing prices for various goods and services, including flour, oil, and other commodities.

Table listing exchange rates for various currencies and locations like London, Paris, and Vienna.

Table listing interest rates for different types of loans and bonds.

Table listing prices for various types of banknotes and currency.

Table listing prices for various types of bonds and government securities.

Table listing prices for various types of bonds and government securities.

Table listing prices for various types of bonds and government securities.

Table listing prices for various types of bonds and government securities.

Table listing prices for various types of bonds and government securities.

Table listing prices for various types of bonds and government securities.

Table listing prices for various types of bonds and government securities.

DZIENNIK URZĘDOWY.

(420 1-3) Edykt. Nr 4693 3370. C. k. Sąd powiatowy Tłumacki, zawiadamia niewiadomych z miejsca pobytu Henryka hr. Dzieduszyckiego i Teodozję hr. Dzieduszyckę...

(432 1-3) Edykt. Nr. 4335 C. k. Sąd powiatowy w Żywcu zawiadamia niniejszym edyktem Marcina Halańskiego z miejsca pobytu niewiadomego...

(434 1-3) Edykt. Nr. 64572 Lwowski c. k. Sąd krajowy celem doręczenia swej dzisiejszej uchwały tabularnej do L. 39147 z zawiadomieniem wierzycieli hipotecznych...

aby teje Wincency, aż do jej pełnoletności i zamążpójścia od tej sumy procenta opłacali, sam zaś kapitał po jej dojeściu do wieletności i zamążpójścia jej wypłacili...

(423 1-3) Edict. Nr. 10920. Das f. f. Bezirksgericht in Brody gibt bekannt, es habe untern 4. December 1873 Zahl 10920 Berisch Schapira eine Klage gegen die liegende Nachlaßmasse der in Brody verstorbenen Rachel Tauber und Chane Fried wegen Rückstellung einer Stirnbinde im Werthe von 120 fl. gegen Zahlung der Darlehens-Summe von 60 fl. ö. W. h. g. ausgebracht...

(433 1-3) Edykt. Nr. 4335 C. k. Sąd powiatowy w Żywcu zawiadamia niniejszym edyktem Marcina Halańskiego z miejsca pobytu niewiadomego...

(435 1-3) Edykt. Nr 72289 C. k. Sąd krajowy we Lwowie wiadomo czyni, iż wskutek podania Nuchema Schwarza de praes. 7. Czerwca 1871 l. 31536...

(437 1-3) Edykt. Nr. 23696 C. k. Sąd powiatowy delgowany dla miasta Lwowa i tegoż przedmieść w sprawach cywilnych uwiadamia niniejszym edyktem z miejsca pobytu i życia niewiadomego p. Józefa Placer i jego z życia i miejsca pobytu niewiadomych spadkobierców...

(45 1-3) Edykt. Nr. 4748 C. k. Sąd powiatowy w Kętach wzywa Leona Koniora, Maryannę Laszczek i Kat. rzyne z Foltyńów 1. śl. Kolek 2. śl. Konior których miejsce zamieszkania nie jest wiadome...

(433 1-3) Edykt. Nr. 4442 C. k. Sąd powiatowy zawiadamia z miejsca pobytu niewiadomego Franciszka Studenckiego, że przeciw niemu Stanisław Wilczek, skargę o 327 zł. wniósł, w skutek której termin na dzień 2. kwietnia 1874 wyznaczony został.

(436 1-3) Edykt. Nr. 74602 C. k. Sąd krajowy we Lwowie wzywa niniejszym edyktem nieznanych z życia i miejsca pobytu spadkobierców s. p. Wincencji z Truskolawskich Dobrowolskiej, ażeby pretensje swe z powodu następującej w stanie biernym dóbr Markowce i Dudynce wedle Dom. 54. str. 427 n. 12 cięż. i str. 433 n. 7 cięż. zaprenotowanej pozycy dłużnej na podstawie aktu darowizny przez Onufrego Truskolawskiego 5. kwietnia 1808...

(439 1-3) Edykt. Nr. 69579 C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie uwiadamia niniejszym z życia i z miejsca pobytu niewiadomego Alwarego Keczer, że Emilia Bodenstein przeciw niemu na dniu 20. Kwietnia 1872 do l. 21956 prośbę o nakaz zapłaty sumy wekslowej 520 zł. w a. z pn wniosła...

(427 1-3) Obwieszczenie. Nr. 431 C. k. Sąd powiatowy w Starem mieście Annie Zuffek z życia i miejsca pobytu niewiadomej a wraze jej śmierci teje spadkobiercom z życia i miejsca pobytu również niewiadomym niniejszym oznajmia, iż

(433 1-3) Edykt. Nr. 4442 C. k. Sąd powiatowy zawiadamia z miejsca pobytu niewiadomego Franciszka Studenckiego, że przeciw niemu Stanisław Wilczek, skargę o 327 zł. wniósł, w skutek której termin na dzień 2. kwietnia 1874 wyznaczony został.

(436 1-3) Edykt. Nr. 74602 C. k. Sąd krajowy we Lwowie wzywa niniejszym edyktem nieznanych z życia i miejsca pobytu spadkobierców s. p. Wincencji z Truskolawskich Dobrowolskiej, ażeby pretensje swe z powodu następującej w stanie biernym dóbr Markowce i Dudynce wedle Dom. 54. str. 427 n. 12 cięż. i str. 433 n. 7 cięż. zaprenotowanej pozycy dłużnej na podstawie aktu darowizny przez Onufrego Truskolawskiego 5. kwietnia 1808...

(439 1-3) Edykt. Nr. 69579 C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie uwiadamia niniejszym z życia i z miejsca pobytu niewiadomego Alwarego Keczer, że Emilia Bodenstein przeciw niemu na dniu 20. Kwietnia 1872 do l. 21956 prośbę o nakaz zapłaty sumy wekslowej 520 zł. w a. z pn wniosła...

(427 1-3) Obwieszczenie. Nr. 431 C. k. Sąd powiatowy w Starem mieście Annie Zuffek z życia i miejsca pobytu niewiadomej a wraze jej śmierci teje spadkobiercom z życia i miejsca pobytu również niewiadomym niniejszym oznajmia, iż

(433 1-3) Edykt. Nr. 4442 C. k. Sąd powiatowy zawiadamia z miejsca pobytu niewiadomego Franciszka Studenckiego, że przeciw niemu Stanisław Wilczek, skargę o 327 zł. wniósł, w skutek której termin na dzień 2. kwietnia 1874 wyznaczony został.

(436 1-3) Edykt. Nr. 74602 C. k. Sąd krajowy we Lwowie wzywa niniejszym edyktem nieznanych z życia i miejsca pobytu spadkobierców s. p. Wincencji z Truskolawskich Dobrowolskiej, ażeby pretensje swe z powodu następującej w stanie biernym dóbr Markowce i Dudynce wedle Dom. 54. str. 427 n. 12 cięż. i str. 433 n. 7 cięż. zaprenotowanej pozycy dłużnej na podstawie aktu darowizny przez Onufrego Truskolawskiego 5. kwietnia 1808...

(439 1-3) Edykt. Nr. 69579 C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie uwiadamia niniejszym z życia i z miejsca pobytu niewiadomego Alwarego Keczer, że Emilia Bodenstein przeciw niemu na dniu 20. Kwietnia 1872 do l. 21956 prośbę o nakaz zapłaty sumy wekslowej 520 zł. w a. z pn wniosła...

(427 1-3) Obwieszczenie. Nr. 431 C. k. Sąd powiatowy w Starem mieście Annie Zuffek z życia i miejsca pobytu niewiadomej a wraze jej śmierci teje spadkobiercom z życia i miejsca pobytu również niewiadomym niniejszym oznajmia, iż

(433 1-3) Edykt. Nr. 4442 C. k. Sąd powiatowy zawiadamia z miejsca pobytu niewiadomego Franciszka Studenckiego, że przeciw niemu Stanisław Wilczek, skargę o 327 zł. wniósł, w skutek której termin na dzień 2. kwietnia 1874 wyznaczony został.

(436 1-3) Edykt. Nr. 74602 C. k. Sąd krajowy we Lwowie wzywa niniejszym edyktem nieznanych z życia i miejsca pobytu spadkobierców s. p. Wincencji z Truskolawskich Dobrowolskiej, ażeby pretensje swe z powodu następującej w stanie biernym dóbr Markowce i Dudynce wedle Dom. 54. str. 427 n. 12 cięż. i str. 433 n. 7 cięż. zaprenotowanej pozycy dłużnej na podstawie aktu darowizny przez Onufrego Truskolawskiego 5. kwietnia 1808...

(439 1-3) Edykt. Nr. 69579 C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie uwiadamia niniejszym z życia i z miejsca pobytu niewiadomego Alwarego Keczer, że Emilia Bodenstein przeciw niemu na dniu 20. Kwietnia 1872 do l. 21956 prośbę o nakaz zapłaty sumy wekslowej 520 zł. w a. z pn wniosła...

(427 1-3) Obwieszczenie. Nr. 431 C. k. Sąd powiatowy w Starem mieście Annie Zuffek z życia i miejsca pobytu niewiadomej a wraze jej śmierci teje spadkobiercom z życia i miejsca pobytu również niewiadomym niniejszym oznajmia, iż

(433 1-3) Edykt. Nr. 4442 C. k. Sąd powiatowy zawiadamia z miejsca pobytu niewiadomego Franciszka Studenckiego, że przeciw niemu Stanisław Wilczek, skargę o 327 zł. wniósł, w skutek której termin na dzień 2. kwietnia 1874 wyznaczony został.

(436 1-3) Edykt. Nr. 74602 C. k. Sąd krajowy we Lwowie wzywa niniejszym edyktem nieznanych z życia i miejsca pobytu spadkobierców s. p. Wincencji z Truskolawskich Dobrowolskiej, ażeby pretensje swe z powodu następującej w stanie biernym dóbr Markowce i Dudynce wedle Dom. 54. str. 427 n. 12 cięż. i str. 433 n. 7 cięż. zaprenotowanej pozycy dłużnej na podstawie aktu darowizny przez Onufrego Truskolawskiego 5. kwietnia 1808...

(439 1-3) Edykt. Nr. 69579 C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie uwiadamia niniejszym z życia i z miejsca pobytu niewiadomego Alwarego Keczer, że Emilia Bodenstein przeciw niemu na dniu 20. Kwietnia 1872 do l. 21956 prośbę o nakaz zapłaty sumy wekslowej 520 zł. w a. z pn wniosła...





ceny szacunkowej w kwocie 1712 złr. 25 ct. w. a., a że na trzecim terminie także niżej ceny szacunkowej sprzedana zostanie.

Protokół oszacowania jak i też warunki licytacyjne w kancelaryi sądowej przejrzeć można.

C. k. Sąd powiatowy.

Oświęcim dnia 29. Stycznia 1774.

(468 3—3) **E d y k t.**

Nr. 1209. C. k. Sąd powiatowy w Peczynie zawiadamia niniejszym edyktem Hawryła Arsenicza, Jakóba Arsenicza, Wasyla Przygodzkiego, Dmytra Genika, Nykołę Genika, Hryhora Genik, Fedra Genik, Wasyla Ilnickiego, Nykołę Ficyca, Wasyla Styżuk, Iwana Kuzycz, Iwana Kiceluka, Michała Kłymiuka, Michała Uruskiego, Stefana Pawlikowskiego i Paraskę Genik z miejsca pobytu niewiadomych, że przeciw tymże Wolf Gerbel z Czerniowce pod dnem 11. Października 1873. do l. 3652. pozw o zapłatę 559 złr., 780 złr., 28 złr. i 15 złr. w. a. z pn. wytoczył, tudzież że do ustnej rozprawy sporu tego termin na 6. Marca 1874. o 9. godz. rano wyznaczony został.

Ponieważ pobyt pozwanych temu Sądowi nie jest wiadomym, przeto ustanawia się tymże na ich koszt i niebezpieczeństwo Józef Genik naczelnik gminy Berezowa niżnego jako kurator. z którym spór wytoczony wedle §. 25. post. Sąd. prowadzi się.

Zaleca się więc pozwany, aby w wyznanym czasie albo sami stanęli, lub też potrzebne dokumenta ustanowionemu dla nich kuratorowi udzielili, wreszcie innego obrońcę sobie obrali, w ogóle aby wszelkich możebnych środków prawnych do obrony użyli, w razie bowiem przeciwnym wynikię z zaniedbania skutki sami sobie przypisaćby musieli.

Peczyniżn 8. Lutego 1874.

(465 3—3) **E d y k t.**

Nr. 4082. C. k. Sąd powiatowy w Zaleszczykach zawiadamia niniejszym edyktem małżonków p. p. Teresę i Wicentego Zarębskich, w razie ich śmierci niewiadomych z miejsca pobytu i życia spadkobierców tychże, że przeciw nim małżonkom p. p. Antoni i Maria Kawalerscy o zapłatę kwoty 200 złr. w. a. z pn. wnieśli pozw do summarycznej rozprawy, w skutek czego tu sądową uchwałą z dnia 15. Października 1873 L. 4082 termin do obrony a względnie i do dalszej rozprawy termin na dzień 28. Lutego 1874 o godzinie 9. przed południem wyznaczony został.

Gdy miejsce pobytu małżonków p. p. Teresę i Wicentego Zarębskich nie jest wiadomym, przeto c. k. Sąd w celu zastępowania pozwanych w sprawie tej na koszt i niebezpieczeństwo ich tutejszego adw. Dra Maksymiliana Brodackiego kuratorem nieobecnym ustanowił, dergając mu dekretyce pozwu i zalecając niniejszym edyktem pozwany aby celem obrony do obrony potrzebne dokumenta ustanowionemu dla nich zastępcy udzielili, wreszcie innego obrońcę sobie wybrali i o tem c. k. sądowi donieśli, w ogóle zaś aby wszelkich możebnych środków prawnych użyli, w razie bowiem przeciwnym wynikię i z zaniedbania skutki sami sobie przypisać by musieli.

C. k. sąd powiatowy

Zaleszczyki dnia 15. Października 1873

(464 3—3) **E d y k t.**

Nr. 5755. C. k. Sąd powiatowy w Podhajcach podaje do powszechnej wiadomości że na dniu 26. Lutego 1874. i 19. Marca 1874, każdą razą o godz. 10. przed południem w budynku sądowym odbędzie się publiczna sprzedaż połowy sklepu pod Nr. 43 w Podhajcach położonego, którego właścicielka tabularna jest Gittel Chamajdes celem zaspokojenia resztującej sumy wekslowej 74 złr. 52 ct. w. a. z pn. na rzecz Jachit Tortonowej.

Cena wywołania stanowi wartość szacunkową tej połowy sklepu w kwocie 400 złr. w. a.

Wadyum ustanowione w kwocie 40 złr. wal. aust.

Blizsze warunki licytacyjne przejrzeć można w tutejszym sądzie.

C. k. Sąd powiatowy

Podhajce 31. Grudnia 1873.

(463 3—3) **E d y k t.**

Nr. 15682. C. k. Sąd obwodowy w Stanisławowie podaje niniejszym do publicznej wiadomości, że na prośbę Arnolda Wernera w drodze dalszej egzekucji tu sądowego prawomocnego wyroku z dnia 5. Kwietnia 1872 l. 1938 po prawomocnem przeprowadzeniu pierwszego i drugiego stopnia egzekucji, na zaspokojenie jednej trzeciej części sumy 123 złr. w. a. to jest 41 złr. 16 $\frac{2}{3}$  c. w. z 60 $\frac{0}{10}$  odsetkami od dnia 24 Kwietnia 1866 kosztami sporu w kwocie 22 złr. 76 c. w. a. kosztami egzekucji w kwotach 1 złr. 36 ct. 13 złr. 37 ct. w. a. i niniejszym przyznaniem w kwocie 35 złr. 22 ct. w. a. egzekucyjna publiczna sprzedaż należącej do masy spadkowej s. p. Filipa Lahmersa 1/3 części z połowy realności pod l. k. 942 $\frac{1}{4}$  w Stanisławowie położonej, w

dwóch terminach a to dnia 4. Marca i dnia 2. Kwietnia 1874 o godzinie 10. z rana w zabudowaniu sądowym przedsięwziętą będzie.

Jako cenę wywołania, ustanawia się cenę szacunkową 266 złr. 14 $\frac{1}{2}$  ct. w. a. od której niższa cena przyjęta nie będzie; jako wadyum 100 $\frac{0}{10}$  ceny wywołania to jest: 26 złr. 62 ct. w. a.

Reszta warunków licytacji i ekstrakt tabularny można wejrzeć w tu sądowej registraturze.

Z c. k. Sądu obwodowego  
Stanisławów dnia 20. Grudnia 1873

(431 3—3) **E d y k t.**

L. 4334 cyw. C. k. sąd powiatowy w Żywcu zawiadamia niniejszym edyktem Tomasza Sklarskiego z miejsca pobytu niewiadomego, że przeciw niemu Jan Stefko z Wieprza pod dnem 23. sierpnia 1873 do l. 4334 cyw. wniósł pozw o zezwolenie na wyekstatulowanie kwoty 30 złr. mk. ze stanu biernego realności N. k. 118 i 119 w Żywcu, w załatwieniu którego termin do rozprawy na 2. kwietnia 1874 o godzinie 9 rano naznaczono.

Gdy miejsce pobytu pozwanego jest niewiadomym, przeto c. k. sąd powiatowy w celu zastępowania pozwanego na koszt i niebezpieczeństwo jego Walentego Obtulowicza kuratorem nieobecnym ustanowił, z którym spór wytoczony w dług ustawy o zastępowania sądowego przeprowadzonym będzie.

Zaleca się zatem niniejszym edyktem pozwanemu, aby w wyznanym czasie albo sami stanęli lub też potrzebne do obrony dokumenta ustanowionemu dla niego zastępcy udzielili lub wreszcie innego obrońcę sobie wybrał i o tem c. k. sądowi powiatowemu donieśli w ogóle zaś aby wszelkich możebnych do obrony środków użył w razie bowiem przeciwnym wynikię z zaniedbania skutki sam sobie przypisać by musiał.

Żywiec dnia 31. sierpnia 1873.

(429 3—3) **E d y k t.**

L. 6389. C. k. sąd powiatowy w Żółkwi rozpisuje niniejszym na zaspokojenie wyrokiem c. k. sądu karnego z dnia 15. marca 1868 do l. 15819 gmiuom Krechow, Fójna, Brzyszcze, Manaster i Szabelnia od Dmytra Bilanicy przyznanej sumy 254 złr. 35 ct. w. a. kosztów egzekucyjnych 15 złr. 23 ct. w. a. tudzież dalszych kosztów egzekucyjnych, przymusową publiczną sprzedaż zastawnie opisanego pod l. kons. 142 w Krechowie położonego na 465 złr. w. a. oszacowanego gospodarstwo gruntowego w trzech terminach, a mianowicie: na dzień 27. marca 1. maja 1874 i 15. maja 1874 roku, która się każdą razą o godzinie 11tej przed południem tu w sądzie odbędzie.

Jako cenę wywołania ustanawia się cenę szacunkową. Przy pierwszych dwóch terminach gospodarstwa, to li tylko za i wyżej ceny szacunkowej, przy trzecim zaś terminie nawet i niżej ceny szacunkowej, najwięcej cbarującemu sprzedać zostanie.

Wadyum wynosi 50 $\frac{0}{10}$  ceny szacunkowej. Cena kupna ma być złożona do sądu w 14 dni po zatwierdzeniu licytacji.

Reszta warunków licytacji, tudzież r. kusz gruntowy, protokół zastawnego opisanie i protokół oszacowania można oglądać w tutejszo sądowej registraturze

O czym się tak obie strony, jakoteż możliwych późniejszych wierzycieli do rąk ich kuratora adw. Dra Lipinera zawiadamia i chęć kupna mających na tę licytację zaprasza.

Z c. k. Sądu powiatowego

Żółkiew dnia 13. października 1873.

(424 3—3) **E d i k t.**

3. 5043. Vom f. f. Bezirksgerichte in Jaworów wird hiemit mit Bezug auf den in den Amtsblättern der Lemberger Zeitung Nr. 149, 152 und 153 v. J. 1873 eingehaltenen h. g. Edikt vom 15. April 1873 g. 3. 1662 kundgemacht, daß zur erefutiven öffentlichen Feilbietung der dem Schuldner Johann Stadelmajer gehörigen Haus und Grundrealität sub Nr. 27 in Kuttenberg im Zweife der Vereinbringung der durch Rachel Zottenberg erteilten Wechselforderung pr. 275 fl. ö. W. f. N. G. ein neuer Termin auf den 10. März 1874 um 10 Uhr Vormittags bestimmt wurde, an welchen die genannte Realität unter den in obberufenen Edikte enthaltenen Bedingungen in der hiergerichtlichen Kammer veräußert werden wird.

Wo u die Kauflustigen eingeladen werden mit dem daß die Situationsbedingungen in der h. g. Registratur eingesehen werden können.

Vom f. f. Bezirks-Gerichte.

Jaworów, am 14. Dezember 1873.

(415 3—3) **O b w i e s z c z e n i e.**

Nr. 4020. C. k. Sąd powiatowy w Rawie wiadomem czyni, że na mocy uchwały c. k. Sądu krajowego we Lwowie z dnia 13. Marca 1872. l. 12761, publicznie sprzedana zostanie realność włościańska do spadkobierców s. p. Tymka Lazarewicz należąca w Potyliczu pod Nr. 483 położona, celem ściągania kwoty 85 złr. w. a. z pn. na rzecz Chaima Silber.

Termina licytacyjne rozpisane są na dzień 27. Lutego 1874., 31. Marca 1874. i 30. Kwietnia 1874. z tem, że na pierwszym i drugim terminie realność ta na kwotę 230 złr. w. a. oceniona tylko za cenę oszacowania lub wyżej takowej, na trzecim terminie i niżej tej ceny sprzedana zostanie.

Warunki licytacyjne może chęć kupienia mający przegłądać w registraturze tutejszej.

Z c. k. Sądu powiatowego.

Rawa, dnia 31. Grudnia 1873.

(480 3—3) **O g ł o s z e n i e.**

Nr. 5604. C. k. sąd powiatowy w Kętach podaje niniejszym do publicznej wiadomości, iż dozwolona uchwałami c. k. sądu obwodowego w Cieszynie z dnia 4. listopada 1873 do l. 13295, 13296 i 13297, na zaspokojenie sum wekslowych p. Maryi Wechowskiej 2000 złr., 2000 złr. i 1800 złr. w. a. z pn. egzekucyjna licytacja ruchomości do firmy C. G. Dietrich i syn a względnie do posiadaczy tej firmy pp. C. G. Dietricha i H. Dietricha należących a mianowicie inventarza fabrycznego papierni w Łękach i w Osieku znajdujących się, dalej bydła, mebli i innych ruchomości w dwóch terminach: t. j. w Łękach w dniach 24. Lutego i 10. Marca 1874., a w Osieku w dniach 3. Marca i 17. Marca 1874., każdą razą o godzinie 10, z rana na miejscu sprzedać się mających ruchomości odbędzie się z tym dodatkiem, że te ruchomości dopiero w drugim terminie licytacji poniżej ceny szacunkowej, zawsze jednak za gotowe pieniądze więcej dającemu sprzedane będą i że gdyby licytacja w którymkolwiek z powyższych terminów rozpoczęta, w jednym dniu ukończoną być nie mogła, takowa w następujących dniach zostanie dalej prowadzoną.

Do przeprowadzenia tej licytacji delegowanym został tutejszy c. k. notaryusz Dr. Jan Markl, w którego kancelaryi protokoła zajęcia i oszacowania przejrzane być mogą.

Kęty dnia 30. Stycznia 1874.

(481 3—3) **E d i k t.**

3. 6023. Von Seite des f. f. Bezirks-Gerichtes in Kenty wird allgemein kundgemacht, daß über das Gefuch des Georg Raffay de praes. 27 November 1873. 3. 6023. zur Vereinbringung dessen Forderung pr. 1000 fl. ö. W. f. N. G. von Joachim Kowalski in Kozy, beziehungsweise von dessen Nachlassmasse, die unter dem 6. August 1873. 3. 2804. civ. in der Gazeta lwowska Nr. 221, 222 und 223 verlaubte erefutive Feilbietung der schuldnerischen Realität sub Nr. 30 in Kozy, bestehend aus einem gemauerten Wohnhause, einem holzernen Stalle und Scheuer, einem Hausgarten und dem um das Haus gelegenen Ackergrunde von circa 1/2 Joch mit Ausschließung der von Karl Homberg besessenen Ackergründe Parz. Nr. 3198, 3199, 3200 und 3204 hiemit reasumirt wird und nach dem die ersten zwei Termine wegen Mangel an Kauflustigen fruchtlos abgelaufen sind, so wird nunmehr zur Vermeidung der Feilbietung unter den früheren Bedingungen der dritte Termin auf den 23. März 1874. Vormittags 10 Uhr in der hiesigen Gerichtskanzlei mit dem weiteren Anhang hiemit ausgeschrieben daß diese Realität auch unter dem Schätzwerthe pr. 1918 fl. 40 fr. ö. W. an den Meistbietenden veräußert werden wird.

Das Schätzungsprotokoll, der Grundbuchs-auszug und die Feilbietungsbedingungen können in der h. g. Registratur während der Amtsstunden von Jedermann eingesehen werden.

Kenty, am 2. Februar 1874.

**Donieszenia prywatne.**

(492 3—3)

**Folwark „Mostki“**

Przy górcie Lwowsko-Stryjskim i przy kolei Arcyksięcia Albrechta między stacyami Mikołajów a Wolica także kolei położony — zajmujący obszaru 46 i 1/2 morga z budynkami nowo wystawionemi jest do wydzierżawienia.

Blizsza wiadomość u właściciela Czernicy poczta Rozdół.

5412-3

**Byetaryusz**

uzdolniony, z pięknym piśmem, poszukuje umieszczenia w któremkolwiek z Świętnych c. k. Starostw. Uprasza się łaskawie zgłaszać pod lit. F. H. poste restante Przemyśl.

559

**C. k. Medal wojenny**

w formacie oryginalnym i miniaturowym, jakoteż odpowiednie wstążeczki nabyć można u

**Maurycyego Boscowitza**

Optyka przy Placu Maryackim.

## LOSY MIASTA KRAKOWA

Główne Wygrane złr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 i t. d.

**Najniższa wygrana złr. 30**

Najbliższe ciągnięcie dnia **2. kwietnia 1874.**

sprzedają

**we Lwowie:** C. k. uprzywil. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny i filie jego w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu.

Galicyjski Bank krajowy i Filia jego w Brodach

**w Wiedniu:** Bank- und Wechselgeschäft der Nieder-Oesterreichischen Escompte-Gesellschaft.

(58 13—?)

## C. k. uprz. gal. akcyjny Bank Hipoteczny

W sobotę dnia 28. lutego b. r. o godzinie 10 przed południem odbędzie się w gmachu galicyjskiego Banku Hipotecznego

**Szóste publiczne losowanie listów hipotecznych**

w obecności c. k. komisarza rządowego — c. k. Notaryusza — Rady Nadzorczej i Dyrekcyi Zakładu.

Lwów 13. lutego 1874

Nr. 15.

**Dyrekcya.**

(487 2—3)